
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA 

NUMERO N. 109 DEL 29-07-21 

 

N. REG. GEN. 168  
 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO ESTERNO AL GEOM. MERCORELLI 

ANTONELLA PER ADEMPIMENTO FORMALITA' DI REGISTRAZIONE E 

TRASCRIZIONE DI CONVENZIONE URBANISTICA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 45 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area Amministrativa ai sensi dell’art. 53 

L. n. 388/2000; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

▪ n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e 

responsabilità dei dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese); 

▪ n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2021-2023 e la relativa nota di 

aggiornamento al DUPS 

 

VISTA la convenzione urbanistica del 16/02/2021 Rep. N. 27/2021 sottoscritta dal 

Segretario Comunale dott. Angelo Montaruli e dai proprietari dell’area “BA” in Loc. 

Collaiello; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario adempiere agli obblighi di registrazione della 

convenzione in parola presso i registri di pubblicità immobiliare e che, tra il personale 

in servizio presso questo Comune, non ci sono professionalità capaci di assolvere tali 

adempimenti; 

 

CONSIDERATO pertanto di affidare esternamente l’incarico di procedere con gli 

adempimenti citati si è ritenuto d’incaricare il Geom. Antonella Mercorelli, c.f. 

MRCNNL83R46L191X, con studio tecnico a Tolentino (MC), per la compilazione e 

presentazione della nota di trascrizione, la quale ha dato l'immediata disponibilità a 

provvedere in merito dietro compenso, comprensivo di rimborso spese e diritti, per un 

importo complessivo stimato di €. 250,00 per onorario, € 12,50 per cassa nazionale 

(5%), € 2,0 imposta di bollo, I.V.A. esente per regime forfettario; 

 

DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 109 del 29-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

12 novembre 2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 

2010), alla procedura di incarico al geom. Mercorelli riveniente dal presente atto è stato 

assegnato il Codice Identificativo di Gara (smart CIG) Z4432E9F71, in quanto trattasi 

di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno 

di spesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 

obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna 

ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 

241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

  

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure 

di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

• rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 183, comma 7; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di incaricare il geom. Antonella Mercorelli, con studio tecnico a Tolentino (MC), per 

la compilazione e presentazione della nota di trascrizione dietro compenso, 

comprensivo di rimborso spese e diritti, di €. 264,50 C.I. al 5% compresa, esente I.V.A., 

e di provvedere alla liquidazione del dovuto dopo l'espletamento dell'incarico; 

 

3) Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 

novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 

217), all’incarico al geom. Mercorelli riveniente dal presente atto è stato assegnato il 

Codice Identificativo di Gara (smart CIG) Z4432E9F71; 

 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 264,50 (cassa nazionale al 5% e imposta di 

bollo compresa) iva esente per regime forfettario, al Cap. 138/2 del bilancio di 

previsione 2021; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), 

del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di 

interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 109 del 29-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. 

Lgs. 165/2001”; 

 

7) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

previa acquisizione: 

a)  fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 giugno 2014, n. 89; 

b) comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del 

conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal 

CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso; 

c) Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità 

dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi. 

 

8) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente 

provvedimento l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

9) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto 

legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione; 

 

10) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 

a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, 

comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 

267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 109 del 29-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 10-09-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 10-09-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 10-09-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 10-09-21 al 25-09-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


